**1179.** – 3) Sodann: Wir müssen den Nächsten wirksam lieben. Dich selbst liebst du nicht bloß, sondern du bist auch eifrig darauf bedacht, dir Güter zu erwerben und das Übel zu meiden. So auch mußt du dem Nächsten tun: „Laßt uns lieben nicht mit Worten oder mit der Zunge, sondern in der Tat und Wahrheit“ (*1 Joh 3,18*). Die aber sind gewiß die Schlechtesten, die mit dem Munde lieben und in ihrem Herzen aus Schaden sinnen. Von ihnen heißt es: „Sie reden friedlich mit ihrem Nächsten, aber Böses haben sie in ihrem Herzen“ (*Ps 27,3*). Und der Apostel schreibt: „Liebe ist ohne Verstellung“ (*Röm 12,9*).

**1180.** – 4) Das Nächste: Daß wir den Nächsten beharrlich lieben, wie man sich selbst beharrlich liebt. „Wer ein Freund ist, liebt allezeit, und ein Bruder wird bewährt in der Not“ (*Spr 17,17*);

scilicet tam tempore adversitatis quam prosperitatis; immo tunc, scilicet tempore adversitatis, maxime probatur amicus, [...].

**1181.** – Sed sciendum, quod duo sunt quae iuvant ad amicitiam conservandam. Primum est patientia: „Vir enim iracundus suscitatur rixas“, ut dicitur *Prov. XXVI,21*. Secundum est humilitas, quae causat primum, scilicet patientiam: *Prov. XIII,10*: „Inter superbos semper iurgia sunt“. Qui enim considerat magna de se, et despicit alium, non potest defectus illius pati.

**1182.** – 5) Quintum est quod eum debemus diligere iuste et sancte, ut scilicet eum non diligamus ad peccandum, quia nec te sic debes diligere, cum Deum ex hoc amittas. Unde *Ioan. XV,9*: „Manete in dilectione mea“: de qua dilectione dicitur *Eccli. XXIV,24*: „Ego mater pulchrae dilectionis“.

\*\*\*

**1183.** – „Diliges proximum tuum sicut teipsum.“ – Hoc praeceptum Iudaei et Pharisaei male intelligebant, credentes quod Deus praeciperet diligendos amicos, et odiosos inimicos; et ideo per proximos intelligebant tantum amicos. Hunc autem intellectum intendit Christus reprobare, dicens *Matth. V,44*: „Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos“.

**1184.** – Sciendum autem, quod quicumque odit fratrem suum, non est in statu salutis. I *Ioan. II,9*: *qui (...) odit fratrem suum, in tenebris est.*

Est autem attendendum, quod etiam in hoc invenitur quaedam contrarietas. Nam sancti aliquos oderunt: *Psal. CXXXVIII,22*: „Perfecto odio oderam illos“; et in Evangelio *Luc. XIV,26*: „Si quis (...) non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.“ [...]

**1185.** – Et ideo sciendum, quod in omnibus factis nostris factum Christi debet esse nobis exemplum. Deus enim diligit et odit. Quia in quolibet homine duo sunt consideranda: scilicet natura et vitium. Natura quidem in hominibus diligere debet, vitium vero odire. Unde si quis vellet hominem esse in Inferno, odiret naturam; si quis vero vellet ipsum esse bonum, odiret peccatum, quod semper odiendum est.